

ROMÂNIA
JUDEȚUL COVASNA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BRATEȘ

HOTĂRÂREA NR. 44/2018

privind aprobarea Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenție (DALI) și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „Refacerea a 8 podețe în comuna Brateș,,

Consiliul local al comunei Brateș, județul Covasna;

întrunit în ședința publică ordinară din data de 28 august 2018;

Analizând proiectul de hotărâre și expunerea de motive a Primarului comunei Brateș privind aprobarea Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenție (DALI) și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „Refacerea a 8 podețe în comuna Brateș,,.

Având în vedere:

- Raportul de specialitate al compartimentului de specialitate;
- Raportul Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Brateș;

- Hotărârea Consiliului Local al comunei Brateș nr.11/2018 privind aprobarea bugetului general pe anul 2018 cu modificările și completările ulterioare;

Luând în considerare prevederile:

- art.44 și art. 45 din Legea nr.273/2006 privind Finanțele Publice Locale, republicată cu modificările și completările ulterioare;

- H.G. nr.907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico - economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice;

În baza prevederilor art. 36 alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. a) pct. 14, art. 45 alin. (1) și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE

Art.1. Se aprobă Documentația de Avizare a Lucrărilor de Intervenție (DALI) pentru obiectivul de investiții „ Refacerea a 8 podețe în comuna Brateș,, întocmit de S.C. MISUNG PLAN S.R.L. conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „ Refacerea a 8 podețe în comuna Brateș,, potrivit celor prevăzute în DALI aprobată prin art.1.

Art.3. Se aprobă devizul general al obiectivul de investiții „ Refacerea a 8 podețe în comuna Brateș,, conform anexei nr.2. care face parte integrantă din prezenta Hotărâre.

Art.4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul Comunei Brateș.

Comuna Brateș, la 28.08.2018

Președinte de ședință
Bagoly Antonia

Bagoly



Contrasemnează
Secretar al comunei,
Márk Erzsébet

Márk

Anexa nr. 2 la
HCL nr. 47/2018

EVALUAREA COSTURILOR

ANEXA
1.1.

DEVIZ GENERAL ESTIMATIV privind cheltuielile necesare realizării obiectivului de investiții REFACEREA A 8 PODEȚE ÎN COMUNA BRATEȘ

In preturi la data de august 2018

Nr. crt.	Denumirea capitolelor și subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)	TVA	Valoare cu TVA
		lei	lei	lei
1	2	3	4	5
CAPITOLUL 1				
Cheltuieli pentru obtinerea și amenajarea terenului				
1.1	Obținerea terenului	0.000	0.000	0.000
1.2	Amenajarea terenului	0.000	0.000	0.000
1.3	Amenajări pt. protecția mediului și aducerea la starea inițială	0.000	0.000	0.000
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilitatilor	0.000	0.000	0.000
TOTAL CAPITOL 1		0.000	0.000	0.000
CAPITOLUL 2				
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investiții				
2.1.	Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investiții	0.000	0.000	0.000
TOTAL CAPITOL 2		0.000	0.000	0.000
CAPITOLUL 3				
Cheltuieli pentru proiectare și asistența tehnică				
3.1	Studii	5042.000	957.980	5999.980
	3.1.1. Studii de teren	5042.000	957.980	5999.980
	3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului	0.000	0.000	0.000
	3.1.3. Alte studii specifice	0.000	0.000	0.000
3.2	Documentații suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, acorduri, autorizații	3125.000	593.750	3718.750
3.3	Expertizare tehnică	0.000	0.000	0.000
3.4	Certificarea performanței energetice și auditul energetic al clădirilor	0.000	0.000	0.000
3.5	Proiectare	5300.000	1007.000	6307.000
	3.5.1. Tema de proiectare	0.000	0.000	0.000
	3.5.2. Studiu de fezabilitate	0.000	0.000	0.000
	3.5.3. Studiu de fezabilitate / documentație de avizare a lucrărilor de intervenții și deviz general	2000.000	380.000	2380.000
	3.5.4. Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii avizelor/acordurilor/autorizațiilor	800.000	152.000	952.000
	3.5.5. Verificarea tehnică de calitate a proiectului și a detaliilor de execuție	500.000	95.000	595.000
	3.5.6. Proiect tehnic și detalii de execuție	2000.000	380.000	2380.000
3.6	Organizarea procedurilor de achiziții	1000.000	190.000	1190.000
3.7	Consultanță	0.000	0.000	0.000

FISA DE CALCUL
pentru cheltuielile cuprinse in devizul general
REFACEREA A 8 PODEȚE ÎN COMUNA BRATEȘ

In preturi la data de august 2018

Nr. crt.	Denumirea si continutul cheltuielilor pe		Formula de calcul	Valoare (fara TVA)
	capitole	subcapitole		lei
CAPITOLUL 1 Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului				
1.1.	Obtinerea terenului			0.00
1.2.	Amenajarea terenului			0.00
1.3.	Amenajări pt. protectia mediului si aducerea la starea initiala			0.00
1.4.	Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor			0.00
CAPITOLUL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului				
2.1.	Construirea de retele exterioare pentru conectare la utilitati			0.00
CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare si asistentă tehnică				
3.1.	Studii de teren	3.1.1.1. Studii de teren geotehnice	= 1 buc.	841.00
		3.1.1.2. Studii de teren topografice	=1 buc.	4201.00
		3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului		0.00
		3.1.3. Alte studii specifice		0.00
3.2.	Documentatii suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri, autorizatii	3.2.1. Acord mediu	400 lei	400.00
		3.2.2. Aviz de gospodarirea apelor		0.00
		3.2.3. Aviz Electrica		125.00
		3.2.4. Aviz apa+canal		0.00
		3.2.5. Alte autorizatii, acorduri si avize - gaz, telefonie, etc.	500 sga+2000 OCPI+ 100 Politie	2600.00
3.3.	Expertizare tehnica			
3.4.	Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirilor			0.00
3.5.	Proiectare	3.5.1. Tema de proiectare		0.00
		3.5.2. Studiu de fezabilitate		0.00
		3.5.3. Studiu de fezabilitate / documentatie de avizare a lucrarilor de interventii si deviz general		2000.00
		3.5.4. Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii avizelor/acordurilor/autorizatiilor		800.00

		3.5.5. Verificarea tehnica de calitate a proiectului si a detaliilor de executie		500.00
		3.5.6. Proiect tehnic si detalii de executie		2000.00
3.6.	Organizarea procedurilor de achizitie	3.6.1. Cheltuieli aferente intocmirii si multiplicarii documentatiei de atribuire		
		3.6.2. Cheltuieli cu membrii comisiei de evaluare		
		3.6.3. Contravaloare anunturi publice		0.00
		3.6.4. Cheltuieli aferente organizarii si derularii procedurilor de achizitii		1000.00
3.7.	Consultanta	3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectiv		
		3.7.2. Auditul financiar		0.00
3.8.	Asistentă tehnică	3.8.1. Asistentă tehnică din partea proiectantului		4800.00
		3.8.1.1. pe perioada de executie a lucrarilor		2400.00
		3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele incluse in programul de control al lucrarilor de executie, avizat de catre ISC		
		3.8.2. Dirigentie de santier		2400.00
CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investitia de bază				
4.1.	Constructii si instalatii	4.1.1. Constructia, modernizarea, reabilitarea, repararea de drumuri inclusiv alte lucrari care fac parte din drum	Conform centralizatorului devizelor pe obiecte	159230.14
4.2.	Montaj utilaje, echipamente tehnologice și functionale			0.00
4.3.	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesită montaj			0.00
4.4.	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesită montaj și echipamente de transport			0.00
4.5.	Dotări	Indicatoare rutiere si mobilier urban		0.00
4.6.	Active necorporale	Brevete, licente, know-how, etc.		0.00
CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli				
5.1.	Organizare de santier	5.1.1 Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier	=2.0%*art. (1.2.+1.3.+1.4.+2.1.+4.1.)	3184.60
		5.1.2 Cheltuieli conexe organizarii de santier		0.00
5.2.	Comisioane, cote, taxe, costul creditului	5.2.1. Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii finantatoare	=0.0%*Cap. 4	0.00
		5.2.2. Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor de constructii	=0.5%*Cap. 4	796.15

	5.2.3. Cota aferenta ISC pentru controlul statului in amenajarea teritoriului, urbanism si pentru autorizarea lucrarilor de constructii	=0.1%*Cap. 4	159.23
	5.2.4. Comision pentru Casa Sociala a Constr. - 0.5% din valoarea de constructii+montaj	=0.5%*(C+M)	812.07
	5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme si AC/AD		0.00
5.3.	Cheltuieli diverse si neprevazute	=10%*art.(1.2+1.3+1.4+2.1+3.5+3.8+4)	16933.01
5.4.	Cheltuieli pentru informare si publicitate		0.00
CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste			
6.1.	Pregătirea personalului de exploatare		0.00
6.2.	Probe tehnologice, incercări, rodaje, expertize la receptie		0.00
	TOTAL VALOARE		205182.21
	DIN CARE CONSTRUCTII MONTAJ	=Cap.(1.2+1.3+1.4+2.1+4.1+4.2+5.1.1)	162414.74

Data: 2018

Beneficiar / Investitor:

Intocmit,
ing. Agaston Timea Rita



CENTRALIZATORUL DEVIZELOR PE OBIECTE
privind cheltuielile necesare realizării obiectivului de investiții

REFACEREA A 8 PODEȚE ÎN COMUNA BRATEȘ

Nr. crt.	Denumirea capitolelor și subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)	TVA	Valoare cu TVA
		lei	lei	lei
1	2	3	4	5
CAPITOLUL 4				
Cheltuieli pentru investiția de bază				
4.1.	Construcții și instalații	159230.14	30253.73	189483.87
4.1.1.	REFACEREA A 8 PODEȚE ÎN COMUNA BRATEȘ	159230.14	30253.73	189483.87
4.1.1.1.	LUCRARI	159230.14	30253.73	189483.87
TOTAL I - subcap. 4.1.		159230.14	30253.73	189483.87
4.2.	Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale	0.00	0.00	0.00
TOTAL II - subcap. 4.2.		0.00	0.00	0.00
4.3.	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care necesită montaj	0.00	0.00	0.00
4.4.	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu necesită montaj și echipamente de transport	0.00	0.00	0.00
4.5.	Dotări	0.00	0.00	0.00
4.6.	Active necorporale	0.00	0.00	0.00
TOTAL III - subcap. 4.3.+4.4.+4.5.+4.6.		0.00	0.00	0.00
Total deviz pe obiect(Total I + Total II+ Total III)		159230.14	30253.73	189483.87



EVALUARE LUCRĂRI OBIECTUL 1
REFACEREA A 8 PODEȚE ÎN COMUNA BRATEȘ
 În preturi la data de august 2018

CATEGORII DE LUCRĂRI	U.M.	CANT.	P.U.	Valoare (fara TVA)	TVA (19%)	Valoare (incl. TVA)
			LEI	LEI	LEI	LEI
0	1	2	3	4	5	6
LUCRARI						
Podet tub transv D-600,L=6,5m	buc	2.00	16623.12	33246.24	6316.79	39563.03
Podet tub transv D-600,L=7,5m	buc	4.00	17285.86	69143.44	13137.25	82280.69
Podet tub transv D-600,L=8,5m	buc	1.00	18004.80	18004.80	3420.91	21425.71
Podet tub transv D-600,L=10m	buc	1.00	18995.98	18995.98	3609.24	22605.22
Curatire sant	m	400.00	19.64	7856.15	1492.67	9348.82
Sant pereat	mc	20.00	599.18	11983.53	2276.87	14260.40
Total				159230.14	30253.73	189483.87

Data: 2018

Intocmit,
ing. Agaston
Timea Rita

Beneficiar / Investitor:

